
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1151 del 08/03/2022

Oggetto AGGIORNAMENTO  AI  SENSI  DEL  D.M.  22
SETTEMBRE 2020 N. 188 DELLA COMUNICAZIONE
DI ISCRIZIONE AL  REGISTRO DI CUI ALL'ART. 216
DEL  D.LGS.  152/2006  -  DITTA  BERTANI  S.R.L.
¿   IMPIANTO  UBICATO  IN  COMUNE  DI  REGGIO
EMILIA (RE).

Proposta n. PDET-AMB-2022-1209 del 08/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno otto MARZO 2022 presso la  sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio Emilia,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.23194/2021

AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.M. 22 SETTEMBRE 2020 N. 188 DELLA COMUNICAZIONE DI
ISCRIZIONE AL  REGISTRO DI CUI ALL’ART. 216 DEL D.LGS. 152/2006 DET-AMB-2019-1392 DEL
21/03/2019  - DITTA BERTANI S.R.L.   –  CON SEDE LEGALE E IMPIANTO IN  VIA FLEMING N.54,
COMUNE DI REGGIO EMILIA (RE).

LA DIRIGENTE

Vista la  normativa  settoriale  che  disciplina  l’esercizio  di  operazioni  di  recupero  dei  rifiuti  in  procedura
semplificata:

a) D.  Lgs. 152/06 e s.m.i.  -  Parte IV,  Titolo I  recante norme in materia  di gestione dei  rifiuti  e,  in
particolare,  l’art.  216,  secondo  cui  sono  affidate  alle  Province  le  competenze  relative  alle
comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero rifiuti in procedura semplificata;

b) D.M.  05/02/1998  e  s.m.i.  per  l’individuazione  dei  rifiuti  non  pericolosi  sottoposti  alle  procedure
semplificate di recupero, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Visto il Decreto 22 settembre 2020 , n. 188 “Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifica
di rifiuto da carta e cartone, ai sensi dell’articolo 184 - ter , comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.
152”.

Tenuto conto,  fra l’altro,  che ai sensi  dell’art.  216 del  D.  Lgs. 156/2006,  sono affidate  alle  Province le
competenze relative alle comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti in procedura
semplificata;

Richiamata la “Convenzione per l’esercizio delle funzioni ambientali previste dall’rt. 1, c. 85, lett. a), della
Legge n.56/14, mediante Arpae, in attuazione della L.R. 13/015” stipulata tra Arpae e la Provincia di Reggio
Emilia che attribuisce lo svolgimento delle residue funzioni riconosciute in materia ambientale alla Provincia
dall’art. 1, comma 85, lett. a), della Legge n. 56/14, viene delegato ad Arpae SAC, tra cui, l’Iscrizione al
Registro Provinciale delle imprese che effettuano operazioni di recupero rifiuti non pericolosi in procedura
semplificata ai sensi art. 216, comma 3, del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Richiamato che la ditta Bertani è iscritta al registro provinciale recuperatori ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs.
152/2006, in ultimo, come da atto DET-AMB-2019-1392 del 21/03/2019 rilasciato dal Servizio Autorizzazioni
e Concessioni di Reggio Emilia di ARPAE;

Vista la  nota di aggiornamento della Comunicazione ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 trasmessa
dalla Ditta  BERTANI S.R.L.,  con sede legale in  Via Fleming n.54 – Comune di Reggio Emilia (RE) -
Provincia di Reggio Emilia acquisita al protocollo di ARPAE con n. PG/2021/125192 del 10/08/2021 da
effettuarsi nello stabilimento sito in  Via Fleming n.54 - Comune di Reggio Emilia (RE) –  Provincia di
Reggio Emilia,  in ottemperanza al D.M. 22 settembre 2020 n. 188 ;

Viste le integrazioni trasmesse in data 27/12/2021 e 14/01/2022 ed assunte rispettivamente al protocollo n.
PG/2021/199081 e n. PG/2022/5196 del 14/01/2022;

Vista  inoltre la  relazione tecnica  del  Servizio  Territoriale  di  Reggio  Emilia  di  questa  ARPAE con nota
protocollo n. PG/2022/9186 del 20/01/2022;

Preso atto che l’aggiornamento è stato presentato dalla ditta  in recepimento a quanto disposto dal D.M. 22
settembre 2020 n. 188 ed è relativo ad impianto di produzione di materie prime secondarie per l'industria
cartaria rispondenti alle specifiche delle norme UNI-EN 643 da operazione di recupero R3 “Riciclo/recupero
delle  sostanze organiche  non  utilizzate  come solventi  (comprese le  operazioni  di  compostaggio  e  altre
trasformazioni biologiche)” di rifiuti di carta, cartone e cartoncino, inclusi poliaccoppiati anche di imballaggi
(EER 150101 “imballaggi in carta e cartone” e EER 150106 “imballaggi in materiali misti”); 

_________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel. +39 0522-336014 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 1/3



Considerato che nella comunicazione della ditta acquisita, al protocollo di ARPAE con n. PG/2021/125192
del  10/08/2021,  la  medesima illustra  che è in  possesso di  certificazione del  Sistema di  gestione qualità

conforme  alle  norme  UNI   ISO  9001/2015,  l’applicazione  della  norma  UNI-EN-643  per  il  prodotto,
l’applicazione  di  procedure  operative  aziendali  (ad  es.  Procedura  P08.5  -  Procedura  operativa  controlli;
Procedura  PG10.2  -  azioni  correttive:  modalità  di  apertura  e  gestione  delle  azioni  correttive  delle  non
conformità dei rifiuti in ingresso; Procedura PG 8.7 - prodotti non conformi; Procedura P08.6 - attribuzione n
lotto e Dichiarazione di Conformità del EoW: adottata al termine della formazione di ciascun lotto EoW.) al
fine dello svolgimento dell’attività conformemente al D.M 188/2020 per la cessazione della qualifica di rifiuto.
La planimetria di riferimento per l’impianto è la Tavola denominata “Centro recupero rifiuti non pericolosi
D.Lgs. 152/06” datata gennaio 2022 e acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2022/5196 del 14/01/2022;

Considerato altresì che nella comunicazione presentata dalla ditta è confermata l’assenza di variazioni dei
quantitativi e tipologie di rifiuti gestite, ed altresì sono indicate modifiche delle aree di stoccaggio/deposito e
delle  attività  gestionali,  al  fine  della  gestione  rifiuti  in  coerenza  ai  requisiti  e  disposizioni  del  D.M.  22
settembre  2020  n.  188 e  che  tali  modifiche  non  interessano  valori  soglia  dei  quantitativi  di  rifiuti,  né
determinano  una  variazione  delle  caratteristiche  o  del  funzionamento,  ovvero  un  potenziamento,
dell’impianto  ed  altresì  si  ritiene  che  le  stesse  modifiche  non  siano  tali  da  produrre  impatti  ambientali
significativi e negativi e, pertanto, non debbano essere sottoposte a verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi
dell’art. 6 comma 6 del D.Lgs. 152/2006 smi; 

Dato atto che decorso il  termine di  30  giorni  dalla  consultazione della  Banca Dati  Nazionale  Antimafia
(BDNA) senza riscontro da parte della Prefettura, e stante che nella comunicazione presentata dalla Ditta è
stata presentata autocertificazione di cui all'art. 89 del D.Lgs.159/2011, le amministrazioni interessate sono
tenute a procedere, ai sensi dell'art. 88 del D. Lgs. 159/2011.

Ritenuto su proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  che l'intervento  in  oggetto  si  configura  come
aggiornamento ai sensi dell’art.7 del 22 settembre 2020 n. 188;

DETERMINA  

1. di prendere atto dell’aggiornamento comunicato dalla ditta  BERTANI Srl, con sede legale e sede
dello  stabilimento  sito  in  comune  di  Reggio  Emilia  (RE)  – via  Fleming n.54,  ed  acquisito  al
protocollo di ARPAE con n. PG/2021/125192 del 10/08/2021  inerente l’attività di gestione rifiuti di
cui  all’art.  216  del  D.Lgs.  152/2006  per  l’esercizio delle  operazioni  di  recupero  rifiuti  non
pericolosi, relativamente alle disposizioni del D.M.188/2020 per la cessazione della qualifica di
rifiuto da carta e cartone;

2. che a seguito della presentazione della comunicazione dell’attività,  alla Ditta  BERTANI Srl,  nel
suddetto Registro, resta attribuito il seguente numero: 84.

3. che l’atto di iscrizione DET-AMB-2019-1392 del 21/03/2019 rilasciato dal Servizio Autorizzazioni e
Concessioni  di  Reggio  Emilia  di  ARPAE,  resta  valido  per  i  suoi  contenuti,  per  quanto  non  in
contrasto con il presente atto, e la durata dell’iscrizione;

4. il presente atto dovrà essere tenuto dalla ditta unitamente all’atto di iscrizione DET-AMB-2019-1392
del 21/03/2019, da esibirsi alle Autorità di controllo;

5. di trasmettere il presente atto alla ditta BERTANI Srl, alla Provincia di Reggio Emilia e al Comune di
Reggio Emilia;

Il Servizio territoriale ARPAE provvederà a verificare il rispetto di quanto previsto dal presente atto.

Si ricorda che la ditta deve ottemperare alle disposizioni dell’art.26 bis della Legge 132/2018 in merito ai
piani di emergenza.

_________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel. +39 0522-336014 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 2/3



Si ricorda inoltre che ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 del D.M. 21 luglio 1998 n. 350, entro il 30 aprile di
ciascun  anno  dovranno  essere  versati  ad  ARPAE  i  diritti  di  iscrizione  al  registro  provinciale  dei
recuperatori.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 (centoventi)  giorni;  entrambi i  termini  decorrono dalla comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

_________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel. +39 0522-336014 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


